
 

 
 
 
 
 
 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 

 
 

Verbale di deliberazione n. 68 DEL 11/07/2024 

della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 
267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 E AL D.U.P. 2024-2026. 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì 11 - undici - del mese luglio alle ore 18:00 nella sede municipale, 
a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Presiede  Il Sindaco, Riccadonna Flavio 
 
Assiste  Il Segretario comunale, Dott. Merli Giorgio 
 
 
 

   

RICCADONNA FLAVIO Sindaco Presente  

CALDERA MASSIMO Vicesindaco Presente  

BENEDETTI ALESSANDRA Assessore Presente  

PARISI MARIA ROSJ Assessore Presente  

TOSI MATTIA Assessore Presente  

 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Riccadonna Flavio assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 

 
Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 28/12/2023, 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 
e relativa documentazione; 

Relazione. 

Premesso che: 

 la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli 
enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, in 
attuazione dell'articolo 79, dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 
2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo 
decreto, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano 
applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

 con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3, della Costituzione; 

 ai sensi dell’art. 3, del sopra citato D.Lgs. n.118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria. 

Visto l’art. 175, del D.Lgs. n. 267/2000, comma 2, il quale dispone che le variazioni di bilancio 
sono di competenza dell’organo consiliare, salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater; le 
variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte 
salve quelle elencate dal comma 3, del medesimo articolo; 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente 
prevede che “(…). In relazione alla disciplina contenuta nel Decreto Legislativo n. 267 del 2000, non 
richiamata da questa legge, continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento 
regionale o provinciale”;  

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

Rilevato che il comma 4 dell’art. 175 del TUEL, dispone che le variazioni di bilancio possono 
essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;  

Visto l’art. 49, comma 5, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, (Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige), ancora vigente, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 
bilancio in via d’urgenza;  

Rilevato che il predetto comma 5, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 dispone che le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 
seguenti; 

Considerato che il Comune di Bleggio Superiore, con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 
dd 24/10/2022, avente ad oggetto “Approvazione convenzione tra Comuni per la presentazione di 
una richiesta di finanziamento sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, PNRR-M2-C4-I4.2, 
concernente gli interventi volti alla riduzione delle perdite, digitalizzazione e monitoraggio degli 
acquedotti comunali”, ha inteso e sottoscritto la Convenzione con i comuni di Andalo, Cavedago, 
Fai della Paganella, Molveno, Spormaggiore, San Lorenzo Dorsino, Fiavè, Bleggio Superiore, Borgo 
Lares e Strembo per la disciplina dei rapporti inerenti la collaborazione per la realizzazione 
dell’intervento la cui spesa complessiva ammonta, per il Comune di Bleggio Superiore, a 
complessivi € 4.561.346,26.= (IVA inclusa);  

Dato atto che, con Decreto Direttoriale MIT n. 203 di data 6 maggio 2024, è stata formalmente 
approvata la graduatoria delle proposte di finanziamento relative agli interventi PNRR finalizzati 
alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, comprendente anche quello 
previsto per i Comuni della Provincia di Trento e facenti parte della Convenzione sopra citata;  

Considerato che, con Decreto Direttoriale MIT n. 299 di data 21 giugno 2024, il Comune di 
Bleggio Superiore è stato formalmente indicato quale Soggetto Proponente e Soggetto Attuatore 
per l’intervento M2C4-I4.2_230, unitamente al Comune di Andalo già indicato per tali ruoli nel 
precedente decreto, e che pertanto tale specificazione consente la formulazione di una variazione 
di bilancio intestata al Comune di Bleggio Superiore per l’affidamento della progettazione e 
dell’esecuzione dei lavori e non semplicemente per il trasferimento di risorse finanziarie 
integrative al Comune di Andalo; 

Dato atto che, come emerso agli incontri avvenuti con la società in house Geas S.p.A e con gli 
Uffici competenti della Provincia Autonoma di Trento, ricorre la necessità di procedere celermente 
con l’affidamento degli incarichi della sola attività di progettazione, entro il mese di giugno 2024, 
al fine di rispettare il cronoprogramma imposto dalle tempistiche che interessano gli interventi 
finanziati sul PNRR che vendono il termine ultimo di rendicontazione nel mese di marzo 2026;  

Verificata, altresì, la possibilità di imputazione la spesa relativa alle “sole” attività di 
progettazione, ai sensi dell’articolo 1, co. 4 del D.L. 32/2019, con la specificazione, da parte della 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

Corte dei Conti, che ciò può avvenire solo per opere aventi una “ragionevole e probabile fattibilità 
sia in termini tecnici che finanziari”;  

Dato atto che la società Geas S.p.A, società in house che ha elaborato un primo progetto 
sommario, ha comunicato che le spese per la progettazione nonché le attività propedeutiche alla 
stessa sono comprensive di: 

 aggiornamento rilievi GIS;  
 modellazione della rete idrica;  
 identificazione delle criticità delle reti e verifiche finali;  
 Progettazione esecutiva (comprensiva di CSP, DL, CSE);  
 Verifica progettazione;  

Preso atto del dettaglio delle spese di progettazione, predisposto e fornito da Geas S.p.A 
nonché acquisite agli atti con prot. 3845 dd 14/06/2024, ammontano, per il Comune di Bleggio 
Superiore, ad € 253.248,09.= a cui vanno aggiunte le seguenti quote:  

 Cassa previdenziale professionisti (Inarcassa) al 4% per € 10.129,92.=;  
 Fondo compensi incentivanti ex art. 5-bis L.P. 2/2016 (0,5%) per € 1.266,24.=;  
 IVA 22% per € 58.221,74.=  

determinando cosi una spesa complessiva di € 322.865,99.= che, prudenzialmente, si 
arrotonda ad € 330.000,00.=;  

Considerato che, con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 dd 23/05/2024, è stata 
approvata la 2^ Variazione al Bilancio di previsione 2024/2026;  

Dato atto che parte della spesa di cui sopra, per complessivi € 200.000,00.= è già stata 
imputata al cap. 3652, Miss 09/ Prog 04, PF 2.02.03.05.001 del Bilancio di Previsione 2024/2026, 
competenza 2024 e finanziato interamente con risorse proprie;  

Dato atto che l’Amministrazione intende finanziare la spesa complessiva di € 330.000,00.= 
derivante dal presente provvedimento come di seguito dettagliato:  

 

CAP ENTRATA TIPO DI FINANZIAMENTO IMPORTO 

- Avanzo vincolato € 83.000,00.= 

- Avanzo destinato agli investimenti € 143.000,00.= 

- Avanzo disponibile € 104.000,00.= 

 

Ritenuto, pertanto, strettamente necessario provvedere alla variazione del Bilancio di 
Previsione 2024-2026 e del DUP 2024-2026 in via d’urgenza al fine di poter snellire le procedure di 
affidamento degli incarichi per la sola parte della progettazione, come anticipato nei paragrafi 
precedenti;  



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

Dato atto che con la modifica di cui in oggetto si provvede allo stanziamento di nuove risorse 
economiche nonché alla variazione di quelle già stanziate nel Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche 2024/2026, così come approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 6 del 
23/05/2024 pur garantendo il mantenimento degli equilibri di bilancio come imposto dai principi 
contabili della Finanza pubblica;  

Ritenuto necessario, al contempo, aggiornare l’allegato al DUP 2024/2026 “Interventi in area di 
finanziabilità ma senza finanziamenti” con l’inserimento dell’opera “LAVORI DI REALIZZAZIONE 
MARCIAPIEDE NEGLI ABITATI DI RANGO E CAVRASTO” per un ammontare di € 330.000,00.=;  

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della variazione sopra citata, ai sensi dell’art. 175, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso quanto sopra; 

Vista la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

Vista la deliberazione del n. 30 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026, il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (Allegato 9 
D.Lgs. 118/2011), la Nota integrativa e il Programma generale OO.PP.; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 dd. 16/01/2024, avente ad oggetto: “Esame 
ed approvazione del Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024/2026. 
Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei 
servizi”; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 23/05/2024 con la quale è stato approvato il 
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023, ai sensi dell’art. 227 del D.lgs n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Visto lo Statuto del Comune di Bleggio Superiore approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 07.04.1995 e modificato con Deliberazioni consiliari n. 22 del 18.06.2015 e n. 
10 del 29.06.2016; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Bleggio Superiore, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 di data 30.07.2018; 

Acquisito il parere favorevole dell’Organo di Revisione al prot. 3966 dd 20/06/2024;   



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

Acquisiti i pareri sulla proposta di deliberazione in oggetto, previsti dagli artt. 185 e 187 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto - Adige approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

Ritenuto altresì necessario dare immediata attuazione al presente provvedimento stante 
l’esigenza di garantire con urgenza un efficiente ed efficace svolgimento dell’azione amministrativa, 
nell’esclusivo pubblico interesse; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 53 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

1. Di approvare d’urgenza e per quanto in premessa esposto, la presente variazione al 
Bilancio di Previsione 2024/2026 e al DUP 2024/2026, così come riportata nel prospetto 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente 
deliberazione dovrà essere portata all’attenzione del Consiglio comunale entro 60 giorni 
dalla data odierna per la relativa ratifica, a pena di decadenza;  

3. Di aggiornare l’allegato al DUP 2024/2026 “Interventi in area di finanziabilità ma senza 
finanziamenti” con l’inserimento dell’opera “LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE 
NEGLI ABITATI DI RANGO E CAVRASTO”;  

4. Di disporre la comunicazione della presente deliberazione, ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 183, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto - Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, a seguito di distinta ed unanime votazione resa per 
alzata di mano; 

6. Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della Legge Provinciale 30 novembre 
1992 n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte 
di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

o in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 
giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

7. Di specificare inoltre che: 

 In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 
5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

o il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

o non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 In materia di rapporto di lavoro alle dipendenze delle P.A., ai sensi dell'art. 4 della L.P. 
30.11.1992 n. 23 e s.m., è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al 
combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e dell'art. 409 C.P.C., in 
base ai quali le relative controversie sono devolute alla giurisdizione del giudice 
ordinario competente per territorio, in funzione di Giudice del Lavoro. È data la facoltà 
di esperire preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell'art. 410 e seguenti 
del C.P.C. 

 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 
Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 
 
ALLEGATO VARIAZIONE 
D'URGENZA BP 
2024/2026 

Allegato - Variazione d'urgenza per 
finanziamento PNRR Acquedotti.pdf 

DOCUMENTO INFORMATICO 20/06/2024 

(409AE8138A8FFFF85BD2DE2E85CFE61396F1AA8FE512069B417A1D7198976AC7) 

 
ALLEGATO "OPERE CON 
AREA DI INSERIBILITA' 
MA SENZA 
FINANZIAMENTI" 

Allegato - Opere in area di inseribilità senza 
finanziamenti.pdf 

DOCUMENTO INFORMATICO 20/06/2024 

(5EF902B157F4F1CC086FC2DB40F39B0A15370D111986847F520A1C6541B22150) 

 
PARERE DELL'ORGANO 
DI REVISIONE 

Parere revisore dei conti variazione d'urgenza 
bilancio previsione 2024 2026 (prot 3966 dd 
20.06.2024).pdf 

DOCUMENTO INFORMATICO 20/06/2024 

(347CEB89641BA70EDE5DFD7EEA9AB8162535D33CFD940D04F7F0EA7CCF19DF2D) 

 
Parere di Regolarità 
Tecnico-Amministrativa 

PARERE_SAF_2024_129 tecnico.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 21/06/2024 

(1625663105C35C7E61C62853B6FDF7E29493BBEDC9DE3D22009712EBC1CD2A9C) 

 
Parere di Regolarità 
Contabile 

PARERE_SAF_2024_129 contabile.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 21/06/2024 

(25E053031438E034D173BF36294EF1C4120B7FFA124C774132517A8BD38D4F85) 

 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

 
 

8 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco 

Riccadonna Flavio 
Il Segretario Comunale 

Dott. Merli Giorgio 
 
 

 
 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale dal 12/07/2024 al 22/07/2024, ai sensi 
dell’art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
Bleggio Superiore, 12/07/2024 

Il Segretario Comunale 
Dott. Merli Giorgio 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all'albo, viene data 
comunicazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, c. 2 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
Bleggio Superiore, 12/07/2024  

Il Segretario Comunale 
Dott. Merli Giorgio 

  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Deliberazione dichiarata per l’urgenza 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
183 comma 4 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Deliberazione esecutiva a pubblicazione 
avvenuta ai sensi dell’art. 183 comma 3 della 
L.R. 03.05.2018 n. 2.  

Bleggio Superiore, 12/07/2024 
 

 Il Segretario Comunale 
  Dott. Merli Giorgio  

Bleggio Superiore, 23/07/2024 
 
                                        Il Segretario Comunale 
                                     Dott. Merli Giorgio 

 
 


